

Zoboru z pod Brzezicy de Sam. Sta. t. 1665.  
Otwarcie Podczestochowen.

Imię P. Piarz W. X. L. i. z Litewskimi opoz. Wsarskich chorągwi, przystoj  
 P. Podkomorzego Drogicki Dzierzycę Chorągwi, Polskich Nowego Zaczęgu, P. Piarz  
 or z 300. Rajtaryj P. Comiz Dzierzycę chorągwi Lejbs Rajtaryjej najbr  
 wicem byli przeciwko Lubomirskiemu nad tym podziadem Im P. Piarz Polnij  
 miał komode Tercia t. 1665. poszczęśliwsz był temu podziadom locztyn  
 chorągwi Confederacie peritus zniost, że tylko dwa rotmistrze. Zarum  
 y Diatogowski uszli do oboru Lubomirskiego, letowj wodnu Milach Stat  
 Czestochowa Sta. t. 1665 przyszedł ten podziad tu Czestochowej gdzie o  
 pnt raniu napadli na Polanowskię, letoręgo Same tylko Litewskie cho  
 rągwie dobrze wstrzypali tak że był podac Musiat, naliturjym goj riaz a  
 lisci Im P. Piarz Polnij obaczy w bataliej z całym wojskiem Lubomir  
 skiego, iako by jeszcze upit mili dobrym ponochat, pogoni uczynt  
 silium. Co czynic? Czy wstępowac, czy potybać się stetit aby się wo  
 sliem eblrzył luafortecy Czestochowskiej i z iesliij Cicho było pod waty  
 ustępiwszj strzelba z gory mogt by się salwować. Posyłał Im P. Piarz  
 z tym do Mnichow letoręj nato pozwolili. Intenia następnij P. Lubomirski  
 dzierzycę tysięcy Wojska y goj explicata acies następnij alisci Polsk  
 Chorągwie Miasto Polihania z Confederatami przynitawszj się między  
 nie się wmiszali Lejbs kompania za Rajtarska wojska do Chorągwi  
 do Nowu pod klatę rtor kłoczyta odbiegzj Generata swego Comisa.  
 leturj przy Im P. Piarzu dobrze stawał. Dragonia y Rajtaria wojska  
 doronu także tylko same Litewskie Chorągwie napłacu Tracety Atlo  
 tus Im P. Piarz Polnij ruszył się lu klatę rtorowi iako do upenionij  
 Receptaculum ale mnisi pusac go nawet y lulkę dziesijt dragonij  
 dla do strzelawania Musiat niechcieli. Piszą że naten ciaz w Czestoch  
 wie byli. Kralowski y Hetm ski, Bishapi strzelać Mnichom Niehara  
 y goj Mnisi gorę do Postachu strzelać dzieci Bishap Hetm ski  
 zliem do Mnicha leturj dziata nychowat. Tym czasem wojska  
 Litewskie Lubomirski ogarnęł y folgować nieharat. kilka lwo  
 nadwrot Im P. Piarz Chorągwie przynodit takdem przatma  
 ylonia maige postrelonego wrogę wzięty piszą że wotat strzel mi  
 raczey lito wteb, aniech natę Confuzij niepatrze. Cieszył go P. Lub  
 mirski y lania dac Drowego harat, ale się nan przesies niechcia

308  
Atym czasem niebitwa ale rzez albo, Katońska działa się exeluciu  
nie uszedł Ewryjska Litewskiego Nilit rakhoniu, słown P. Polnickiego  
Samowtor uszedł nie do bitwion to pierzo to rakhobytchach gwat  
P. Pac Chorągij letaliter postrelony a P. Bonifacy zaciągij, P. Comie  
a P. Bijon postrelony wstali zwiżchoni zebij im Litwe y nowe zaciągij  
nijdano, Kto im z tej kleski Nieznajczajnie zatosnij.

## Zobozu Króla Jmci Pod pilią de 11. septemb.

Die 11. septemb. Wojsko pod wstorem stareto, a Ktoś był w Częstoch  
Gdy rakhonicy wratij gotykali, Ktoś słuchac ich niechiał, ale mirajce  
lepsia było była nie omia, jójby się wojsku na szernu raturku istucio  
ba było nie negowali, Tamże zaraz piechotę klesztoru zawiastę pobran  
pro prafidio dwiescie piechoty z B. Włostonskim wpronacone, tatoru  
Forteaż dawa Comenda; y Suprafidelitatem przysięgł.

Na inquisitię otym, cuius culpa, z Con silio delegatum Wojska  
receptaculum, naznaczeni Jm X dca Biskup Krakowski, Jm X Biskup  
dca, Jm P. Cander Lita, Jm P. Wita Rusli Jm P. Podkomorzij Honor  
Jm X Lipski, tator w Refelitaru Czynnion

Skazyli na zabornilow P. Jolski z P. Jowanem, Judycjum z deisio  
painozij Cias odbrona

Eventus pugny tak deducitur, ze Wojsko z P. Petubierskim, dozn Mate  
Lierkie, daleko wzgornij w Wojsku Lubomirskiego didit fragem, gdzie tona  
Iwa Crastkiego z pancernego zbiyłowskim gwat padło, a w Wojsku  
nad 50 nie padło.

Wieżnion więcej pułkora tyzica Lubomirski wzięto był litujich rana  
Jadrana

Gdy rada była co by zwiżniami Czynnio Polanowski sensuit zebij wysiania  
wyrodow y domyano praw y wolności, Lez stareto, aby poprzyjda z  
niemajz nato wojsko zeli podnosie puszczeni ich wolno, Lub tedy idy  
czajz to na rakhobytchach, Scinac karano

Postat Ktoś do Jm X dca Biskupa Krakowskiego zebij napisat do P. Włostons  
go zawiżniami zebij ich uwolnit.